
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 148 /2014 -DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754067
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, BRUNO 
FERNANDES DE LIMA, Delegado de Polícia Civil e MARCUS 
VINICIUS DA CONCEIÇÃO FLORES, Investigador de Polícia Civil, 
nomeados em 15 de Outubro de 2010 e empossados em 25 de 
Outubro de 2010, prorrogado por 273 (duzentos e setenta e 
três) dias, cujo término encerrou no dia 25.07.2014, conforme 
Portarias nºs 029/2011/GAB/CORREGEPOL e 032/2011-GAB/
CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL os servidores BRUNO FERNANDES 
DE LIMA, Delegado de Polícia Civil e MARCUS VINICIUS DA 
CONCEIÇÃO FLORES, Investigador de Polícia Civil, nomeados 
através de Concurso público, em razão de teemr preenchido 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 25.07.2014:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 149/2014 -DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754070
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, JOÃO CARLOS 
SILVA SANTOS, Investigador de Polícia Civil, nomeado em 15 
de Outubro de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 2010, 
prorrogado por 294 (duzentos e noventa e quatro) dias, cujo 
término encerrou no dia 15.08.2014, conforme Portaria n º 
031/2011-GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor JOÃO CARLOS SILVA SANTOS, 
Investigador de Polícia Civil, nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
15.08.2014:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 150/ 2014 -DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754071
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 

posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório das servidoras da Polícia Civil, BRUNA 
CRISTINA MACHADO REGO, Investigadora de Polícia Civil e 
DANIELLE EVELLYN DOS SANTOS FREITAS SILVA, Escrivã de 
Polícia Civil, nomeadas em 15 de Outubro de 2010 e empossadas 
em 25 de Outubro de 2010, prorrogado por 315 (trezentos e 
quinze) dias, cujo término encerrou no dia 05.09.2014, conforme 
Portaria n º 029/2011-GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL as servidoras BRUNA CRISTINA MACHADO 
REGO, Investigadora de Polícia Civil e DANIELLE EVELLYN DOS 
SANTOS FREITAS SILVA, Escrivã de Polícia Civil, nomeadas 
através de Concurso Público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 05.09.2014;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 151/2014 -DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754073
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, LORENNA DE 
PAULA ALLEN TORRES, Escrivã de Polícia Civil, nomeada em 15 
de Outubro de 2010 e empossada em 25 de Outubro de 2010, 
prorrogado por 319 (trezentos e dezenove) dias,cujo término 
encerrou no dia 09.09.2014, conforme Portaria n º 032/2011-
GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL a servidora LORENNA DE PAULA ALLEN 
TORRES, Escrivã de Polícia Civil, nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
09.09.2014:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753787

PORTARIA: 727/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 432700
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Varzea Grande/MT - Brasil<br
Servidor(es):
5607663/BENILTON ALVES ROSÁRIO (SGT BM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 25/09/2014
5607434/MARCOS ANTÔNIO MARTINS MATOS (SGT BM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754056

PORTARIA: 755
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572182741/EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES (SD BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 25/07/2014
572182681/ELIEL REZENDES NASCIMENTO (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754108

PORTARIA: 777
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí, Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56148562/ALESSANDRA DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO 
(MAJ QOBM) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
09/10/2014
53996291/ANTÔNIO MARCOS SOUZA SILVA (SGT BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 09/10/2014
55983201/CRISTIANE LEITE DA SILVA (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 18/10/2014
57045021/EDILSON LÁZARO SANTOS SILVA (ST BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 09/10/2014
50370691/MANOEL GEREMIAS COSTA (ST BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 18/10/2014
53981341/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (ST BM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 18/10/2014
572185311/SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO (SD BM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754227

PORTARIA: 756
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52862391/ARISTIDES PEREIRA FURTADO (TCEL BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2014 a 12/10/2014
58336801/CHARLES DE PAIVA CATUABA (CAP BM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/09/2014 a 27/10/2014
56075231/FRANCISCO SOARES PONTES (SGT BM) / 12.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 10/10/2014
541851751/LEONARDO SOUSA DOS SANTOS (CB BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 04/10/2014
541852991/THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO (CAP BM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 28/09/2014 a 27/10/2014
541853041/WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE (CAP BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 28/09/2014 a 12/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754287

PORTARIA: 757
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54219931/AURINO DE SOUSA ALMEIDA (SGT BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 18/10/2014
52099941/ELILTON DE MORAES CASTRO (ST BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 18/10/2014
56075901/EMIVALDO DA SILVA COELHO (SGT BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 18/10/2014
571894131/FLÁVIO DE SOUSA CRUZ (SD BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 18/10/2014
56011261/Hildemar celio Oliveira de Araujo (SGT BM) / 20.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 18/10/2014
54220351/LUCIVALDO DIAS DA SILVA (SGT BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 18/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


